令和元年９月26日

幕別町議会議長 寺林 俊幸 様

総務文教常任委員会委員長 東口 隆弘

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則

第77条の規定により報告します。

記

１ 教育委員会に関する事項

⑴ 調査期日  令和元年７月９日（１日間）

⑵ 出席委員  東口隆弘 藤谷謹至、小島智恵、小川純文、

中橋友子（以上６名）

⑶ 調査内容

①  学校給食センターに関する事項について

幕別及び忠類学校給食センターの状況について現地調査を行う

とともに、運営概要等について説明を受けた。

    委員からは、幕別、忠類センターにおける仕入価格差について

一括仕入れ等はできないのか、給食費の滞納防止策として口座振

替の普及が必要ではないか、更に、材料費の高騰による将来的な

料金改定についても意見が出された。

令和元年９月26日

幕別町議会議長 寺林 俊幸 様

民生常任委員会委員長 野原 惠子

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則第77

条の規定により報告します。

記

１ こどもの福祉に関する事項

⑴  調査期日 令和元年７月25日（１日間）

⑵  出席委員 野原惠子、岡本眞利子、石川康弘、内山美穂子、

         酒井はやみ、千葉幹雄（以上６名）

⑶ 調査内容

①  幼児教育・保育の無償化の概要について

    幼児教育・保育の無償化の概要について説明を受け、現状及び課題

について調査を行った。

     委員からは、無償化の対象となる認可外保育施設における保育の質

や安全性の確保に対する町の関わりや、新制度未移行幼稚園について、

保育料を町から直接幼稚園に支払うことにより手続きを省くことが

できるのではないかなどの意見が出された。

２ 防災及び危機管理に関する事項

⑴  調査期日 令和元年８月22日（１日間）

⑵  出席委員 野原惠子、岡本眞利子、石川康弘、内山美穂子、

         酒井はやみ、千葉幹雄（以上６名）

⑶ 調査内容

②  防災行政無線について

    災害時における情報の伝達手段、過去の災害時における情報伝達の

検証と課題、防災行政無線の必要性などについて説明を受けた。

委員からは、屋外拡声器の設置数、戸別受信機の配備対象世帯、整

備費用財源についての質問のほか、防災行政無線を活用した行政情報

の発信について意見が出された。

令和元年９月26日

幕別町議会議長 寺林 俊幸 様

産業建設常任委員会委員長 谷口 和弥

所管事務調査報告書

本委員会において、次のとおり所管事務調査を終了したので、会議規則

第77条の規定により報告します。

記

１ 林業に関する事項

⑴  調査期日  令和元年７月24日（１日間）

⑵  出席委員  谷口和弥、若山和幸、小田新紀、荒 貴賀、藤原 孟

     （以上５名）

⑶ 調査内容

①  育苗センターについて

育苗センターの施設及び生育状況について現地調査を行うと

ともに、出荷実績、施設管理計画等について説明を受けた。

委員からは、忠類育苗センターで出荷していた分のトドマツの

需要はどう対応していくのか、苗木の出荷まで年数を要するため、

民間事業者では採算が合わないのでないかなどの意見が出された。